
COMUNE DI NICOSIA 

IV Settore 


Polizia Municipale 

ORDINANZA Nr. ~ del 22 MARZO 2016 

OGGETTO:- Festa di S. Michele Arcangelo 2016 - Disciplina circolazione stradale e sosta. 

IL S I N D A CO 

PREMESSO: 
- che in data 28 MARZO 2016 avrà svo lgimento la processione in onore di S. Michele Arcangelo, per come 
comunicato dal Parroco con nota registrata al IV Settore al n. J381 del 15/03/2016, con la indicazione 
dell ' itinerario; 
- che in occasione dei festeggiamenti in onore di S. Michele Arcangelo avranno luogo una serie di 
manifestazioni , per come comunicato dal Presidente pro-tempore del Comitato per i festeggiamenti con note 
prot. ai n.ri 5785-5779-644 J-69 J3/20 16, 

VISTO il programma delle suddette manifestazioni; 

DATO ATTO che lo svolgimen to delle suddette iniziative richiede l' attraversamento delle principali vIe 
cittadine; 

CONSIDERATO che per le manifestazioni lungo le strade dei quartieri interessa te alla processione aJla 
cavalcata si riversano molte persone occupando gran parte della carreggiata con conseguente impedimento 
del transito veicolare; 

RITENUTO dover intervenire di sc iplinando la circolazione ne ll e zone inte ressate per consentire 
l' allestimento delle strutture, il regolare svolgimento delle manifestazioni , per sa lvaguardare l'incolumità 
delle persone, per evitare rallentamenti ed ingorghi stradali , per rendere agevole la circolazione ai veicoli del 
serv izio cii emergenza; 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed 
alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bi s I comma D.Lgs 267/2000 nonché 
l'insussistenza di situazioni limitative o prec!usive alla gestione della pratica. 

VISTO l'Ordinamento EE.LL. Regione Siciliana; 

VISTO l'art.7 del D.P.R.n.285 del 30.4.1992 e regolamento di esecuz.ione; 

VISTO l'Ordinamento Enti Locali della Regione Sicilia; 

AUTORIZZA 

- il Sig. Bonomo Giacomo Roberto, nato a Nicosia il 30/0511949, ne lla qualità di Presidente pro-tempore 
dei festeggiamenti in onore di San Michele" ad occupare giorno 27-28 marzo 2016 il suolo pubblico 
interessato clalle manifestazioni ; 



_ è a carico del predetto, nella qualità, ogni responsabilità per eventuali danni a cose o persone discendenti 
dall'occupazione del suolo pubblico 
_ è fatto carico al predetto di collocare e dismettere la segnaletica stradale verticale predisposta dalla PM e 
pronta sui luoghi nonché utilizzare almeno n. 4 unità di volontariato al fine rendere edotta l'utenza della 
disciplina della circolazione durante lo svolgimento di tutte le superiori manifestazioni 
- è a carico del predetto, nella qualità, l'obbligo di lasciare, alla scadenza della presente autorizzazione, il 
suolo immediatamente lasciato libero e pulito. 
- la presente autorizzazione è subordinata al possesso delle necessarie autorizzazioni per lo svolgimento di 
ogni singola manifestazione e al rispetto delle nonne igienico sanitarie ed ai sensi dell 'art.26 lett.b del 
Regolamento approvato con Delibera Cc. N. 19 del 28.12.2001 è esente dal versamento del relativo canone 
di occupazione suolo pubblico. 

ORDINA 

- dalle ore 18.00 del 27 marzo alle ore 24,00 del 28 marzo 2016 il divieto di sosta in Piazza S. Michele; 

- dalle ore 16.00 del 26 marzo 2016 alle ore 24.00 del 28 marzo 2016 il divieto di sosta in Via S. Michele­
lato retro canonica ­

- dalle ore 08.00 alle ore 18.00 del 28 marzo 2016 è istituito il senso unico di marcia con direzione Via San 
Michele / S.P. Nicosia- Agira 

- la chiusura temporanea al transito veicolare, a partire dalle ore 18,00 del 28 marzo 2016 a fine processione, 
in Piazzale San Michele, Via San Michele, Via Arena, Via Regina Elena, Via P. Vinci, Via F. Randazzo, Via 
Sant'Agata, Via San Benedetto, Pzza Marconi, Via Roma, Via Umberto, Piazza San Francesco di Paola, 
Via G.B . .Li Volsi, Via F.lli Testa, Piazza Garibaldi, F.sco Salamone, Diego Ansaldi, Via Misericordia, Via 
Arena, Via S. Michele, P.zza S. Michele durante il passaggio della processione, segnalata da personale di 
Vigilanza e segnaletica; 

- dalle ore 18,00 alle ore 24.00 del 28 marzo 2016 è istituito il divieto di transito e il divieto di sosta in Via 
San Michele dall'intersezione dell'incrocio con la Via Arena al primo curvo ne sotto il pannello pubblicitario 
debitamente segnalato da cartellonistica stradale 

- dalle ore 16.00 alle ore 24.00 del 28 ma170 2016 è istituito il divieto di circolazione e sosta in Via S. 
Michele dall'intersezione con Viale Regina Elena fino alla Chiesa di San Michele 

-La Polizia Municipale provvederà alla chiusura temporanea delle strade interessate alle manifestazioni, alle 
conseguenti deviazioni e quant'altro ritiene necessario al fine di rendere libera, scorrevole la circolazione 
veicolare e pedonale nonché all'apposizione di idonea segnaletica 

Demanda agli Organi Istituzionali preposti di osservare e fare osservare I[ presente ordinanza. 

IL DIRIGE~' E 
Dott. ssa Maria Gra; a LEANZA 

4 0 SETTORE 
Attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis I comma D.Lgs 

267/2000 nonché l'insussistenza di situazioni limitative o preclusive alla gestione della pratica. 

Nicosia, lì 22 marzo 20 I ~ 


lLD1R ENTE 

Dott.ssa M~ a Grazia Leanza 

~, Al (f". IlLt !>{, .J:f"?2- 22 M, .. 2016 


